---

<sup>72</sup> Karton 128-132.

<sup>73</sup> În momentul de față, documentele medievale separate de restul arhivei, sunt păstrate într-o serie aparte (cu cote noi), care însă nu urmărește nici principiul cronologic, nici cel vechi (în care înscrisurile referitoare la aceeași posesiune erau grupate în subunități arhivistice corespunzătoare). Există însă o evidență modernă, care înșiră documentele, specificând anul emiterii, respectiv emitentul, și - în cele mai multe cazuri - cota veche. Pe baza acestuia am încercat identificăm documentele care se referă la posesiunile transilvane ale voievodului Csupor, cu toate că o parte a registrului vechi al arhivei, printre care și cele care se refereau tocmai la aceste posesiuni, s-a pierdut. După cât se poate reconstrui - urmărind cotele arhivistice vechi - documentele pe care le publicăm, erau grupate în felul următor: Lad. 28, fasc. 6, nr. 7-8 (cotele noi: D 725-726); Lad. 49, fasc. 9, nr. 3-4 și nr. 9-11 (cotele noi: D 9534, 9570, 9533, 9569, 9573); Lad. 63, fasc. 1, nr. 38 (cotele noi: D 11099-11100); Lad. 98, fasc. 8, nr. 7-9 (cotele noi: D 700-702).

<sup>74</sup> Colaționarea transcrierilor cu fotocopiile documentelor a fost realizată de către prof. Vasile Rus (Universitatea “Babeș-Bolyai”, Cluj), căruia îi mulțumim și pe această cale munca depusă.

<sup>75</sup> C. Martinovici, N. Istrati, *Dicționarul Transilvaniei, Banatului și celorlalte ținuturi alipite* (Cluj, 1921).

<sup>76</sup> Documentele au fost depistate în cadrul unui stagi de cercetare desfășurate în cadrul proiectului “Științele socio-umaniste în contextul evoluției globalizate - dezvoltarea și implementarea programului de studii și cercetare postdoctorală”, cod contract: POSDRU/89/1.5/S/61104, proiect finanțat din Fondul Social European prin programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013. În perioada 2010–2012 autorul a fost cercetător postdoctoral al Institutul de Istorie “George Barițiu” din Cluj-Napoca al Academia Române.

confluxissemus, idem Nicolaus Chwpor primus inter alios aule nostre milites eidem hosti nostro se opponentes, ut miles strenuus in defensionem et salutem persone nostre et exercitus nostri viriliter certavit, ubi etiam dira vulnera suscepit; quorum intuitu volentes eundem Nicolaum Chwpor regia munificentia, atque liberalitate afficere, veluti ex officii nostri debito tenemur, ut etiam reliqui subditi nostri eo viso et pacis et belli actibus gloriosum sibi nomen propagare nitantur, ac usque ad subeunda pericula, atque ultro suscipiendos labores propensiores existant, atque alacriores, possessiones Magyarfilpes, Wnoka et Zazfilpes, ZenthAndras et Thanch vocatas in Thordensi, ac portiones possessionarias in possessionibus Nema, Gerebenes et Dathos in eodem Thordensi, item similiter possessiones Ewlwes, Thwson et Pwzthasilwas appellatas, necnon alias portiones possessionarias in possessionibus Mehes, Thomb et Farago nuncupatis in de Kolos comitatibus existentibus habitas, que alias quorundam Benedicti et Iohannis Weres de Farnos, ac Ladislai de Kecheth prefuerant, sed per notam infidelitatis eorundem, quam ipsi ex eo, quod iidem postposita fide et fidelitate, qua nobis et sacre corone dicti regni nostri Hungarie tenebantur, nuper unacum ceteris nobilibus partium predictarum coniurando et nobis rebellando manifeste Iohanni Groff de Sancto Georgio et de Bozyn comiti, qui protunc honore wayuodatus earundem partium fungebatur, adhererant, ac contra nos, ut infideles animo nocendi insurrexerant, notabiliter incurrerunt iuxta antiquam et approbatam predicti regni nostri Hungarie consuetudinem ad sacram dicti regni nostri Hungarie coronam consequenterque collationem nostram rite et legitime devolute esse perhibentur, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, virgultis, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, ac generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis memorato Nicolao Chwpor wayuode suisque heredibus et posteritatibus universis ex certa nostra scientia, prelatorum etiam et baronum nostrorum ad id accedente consilio dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas salvo iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Agrie feria quarta proxima post dominicam Invocavit anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, regni nostri anno undecimo, coronationis vero quarto.